
              Document care contine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 

Page 1 /2 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

D E C I Z I A   NR.  154 

 

Luând în considerare Decizia Directorului general al Direcţiei Generale Regionale a 
Finanţelor Publice Galaţi, nr. 4071/19.07.2017, prin care se deleagă atribuţiile 
directorului general către Şeful Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Galaţi 
cu privire la repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale, prin decizie, a sumelor 
defalcate din unele venituri ale bugetului de stat şi a cotelor defalcate din impozitul 
pe venit, inclusiv redistribuirea între acestea în cursul anului, 

În conformitate cu prevederile art. 4 lit. b) și e) și ale art.5 alin. (3) lit. a), alin. (4) 
lit. a) și (7) din Legea bugetului de stat pe anul 2024, nr. 421/2023, 

În temeiul prevederilor art. 139 din Legea învățământului preuniversitar nr. 
198/2023, cu modificările ulterioare, 

În conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 68/2024 privind aprobarea 
normelor metodologice pentru determinarea costului standard per antepreşcolar/ 
preşcolar/elev, pentru finanţarea de bază a unităţilor de învăţământ preuniversitar 
de stat, 

În baza Deciziei Inspectorului Școlar General al Inspectoratului Școlar Județean 
Galați, nr. 37/05 februarie 2024, 

Având în vedere referatul înregistrat cu numărul GLR_TRZ – 2.711/06 februarie 2024 
al Activităţii de trezorerie şi contabilitate publică Galați – Serviciul sinteza şi 
asistenţa elaborării şi execuţiei bugetelor locale, 

 

Emite următoarea 

 

D E C I Z I E: 

 

Art. 1 Se aprobă repartizarea, pe unităţi administrativ–teritoriale, a sumelor 
defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul comunelor, oraşelor, municipiilor, pentru cheltuielile 
prevăzute la art. 5 alin. (3) lit. a) din Legea bugetului de stat pe anul 2024, nr. 
421/2023, pentru anul 2024 şi estimările pe anii 2025 - 2027, conform anexei nr. 1 
care face parte integrantă din prezenta decizie. 

Art. 2 Se aprobă repartizarea, pe unităţi administrativ–teritoriale, a sumelor 
defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea învățământului particular 
și cel confesional, acreditate, prevăzute la art. 4 lit. e) din Legea bugetului de stat 
pe anul 2024, nr. 421/2023, destinate finanțării burselor, pentru anul 2024 şi 
estimările pe anii 2025 - 2027, conform anexei nr. 2, care face parte integrantă din 
prezenta decizie. 

MINISTERUL FINANȚELOR        
Agenția Națională de Administrare Fiscală 
Direcția Generală Regională a Finanțelor 
Publice Galați  
ADMINISTRAȚIA JUDEȚEANĂ A FINANȚELOR 
PUBLICE GALAȚI 

 
 



              Document care contine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 

Page 2 /2 

 

Art. 3 Această decizie se va comunica Instituţiei Prefectului Judeţul Galaţi, 
Consiliului judeţului Galaţi şi consiliilor locale din judeţ. 

Art. 4 Serviciul sinteza şi asistenţa elaborării şi execuţiei bugetelor locale din cadrul 
Activităţii de trezorerie şi contabilitate publică Galați va aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei decizii, conform atribuţiilor ce îi revin. 
 
Emisă la Galaţi, la data de 06 februarie 2024. 

 

 
 

p. Director general 
Cristian MIRICĂ 

  Şef administraţie, 
 

 
 
 
Avizat, 
Bianca IOAN 

Şef serviciu juridic 
 

 

 

Marioara DURIAUX 

Trezorier şef 
                                    

 
 
 
 
 
Întocmit Carmen ANCĂU – şef serviciu S.A.E.E.B.L.   

 

 Str. Brăilei nr. 33 Galaţi 
 Tel :  +40 236.46.10.10 
 Fax : +40 236.31.29.65 

  e-mail :registratura.ajfp.gl@anaf.ro 



DIRECTIA GENERALA REGIONALA A FINANTELOR PUBLICE GALATI

Anexa nr. 1

mii lei

a b 1 2 3 4 5 6 7 8
TOTAL JUDET 302.665 55.029 305.173 57.230 307.064 58.890 308.809 60.421

1  Municipiul  Galati 133.064 26.259 135.041 27.914 135.955 28.723 136.802 29.472

2  Municipiul  Tecuci 19.522 5.902 19.952 6.273 20.154 6.456 20.340 6.624

TOTAL MUNICIPII 152.586 32.161 154.993 34.187 156.109 35.179 157.142 36.096

3 Oras  Beresti 1.714 545 1.760 579 1.781 596 1.801 612

4 Oras Targu  Bujor 3.516 825 3.579 877 3.608 903 3.635 926

TOTAL ORASE 5.230 1.370 5.339 1.456 5.389 1.499 5.436 1.538

5 Barcea 2.535 439 2.568 467 2.583 480 2.597 493

6 Balabanesti 1.270 148 1.281 157 1.287 162 1.292 166

7 Balasesti 2.257 190 2.272 202 2.279 208 2.285 213

8 Baleni 1.310 137 1.319 146 1.324 150 1.328 154

9 Baneasa 848 144 860 153 866 158 871 162

10 Beresti- Meria 2.245 221 2.262 235 2.271 242 2.278 248

11 Branistea 2.483 306 2.513 325 2.527 335 2.538 343

12 Brahasesti 4.337 743 4.389 790 4.413 813 4.436 834

13 Buciumeni 2.910 154 2.921 164 2.926 168 2.931 173

14 Cavadinesti 1.395 212 1.410 225 1.418 232 1.425 238

15 Certesti 1.627 187 1.642 199 1.649 205 1.654 210

16 Corni 812 135 823 144 827 148 832 152

17 Corod 4.800 654 4.846 695 4.868 715 4.889 734

Unitatea administrativ 

teritoriala
Nr. crt.

Repartizarea, pe unităţi administrativ – teritoriale, a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraşelor şi 

municipiilor, pentru cheltuielile prevazute la art. 5 alin. (3) lit. a) din Legea bugetului de stat pe anul 2024, nr. 421/2023, pentru anul 2024 si estimarile pe anii 2025-2027

2024 2025

din care pentru 

finantarea de baza a 

unitatilor de 

invatamant 

preuniversitar de stat, 

pentru cheltuielile 

prevazute la art. 139 

alin. 2 lit. b)-c) din 

Legea învățământului 

preuniversitar nr. 

198/2023 

din care pentru 

finantarea de baza a 

unitatilor de 

invatamant 

preuniversitar de stat, 

pentru cheltuielile 

prevazute la art. 139 

alin. 2 lit. b)-c) din 

Legea învățământului 

preuniversitar nr. 

198/2023 

Sume defalcate din 

taxa pe valoarea 

adaugata pentru 

finantarea 

cheltuielilor 

descentralizate, 

actualizate

Sume defalcate 

din taxa pe 

valoarea 

adaugata pentru 

finantarea 

cheltuielilor 

descentralizate, 

actualizate

Sume defalcate 

din taxa pe 

valoarea adaugata 

pentru finantarea 

cheltuielilor 

descentralizate, 

actualizate

Sume defalcate din 

taxa pe valoarea 

adaugata pentru 

finantarea 

cheltuielilor 

descentralizate, 

actualizate

din care pentru 

finantarea de baza a 

unitatilor de 

invatamant 

preuniversitar de stat, 

pentru cheltuielile 

prevazute la art. 139 

alin. 2 lit. b)-c) din 

Legea învățământului 

preuniversitar nr. 

198/2023 

din care pentru 

finantarea de baza a 

unitatilor de 

invatamant 

preuniversitar de stat, 

pentru cheltuielile 

prevazute la art. 139 

alin. 2 lit. b)-c) din 

Legea învățământului 

preuniversitar nr. 

198/2023 

2026 2027



a b 1 2 3 4 5 6 7 8

Unitatea administrativ 

teritoriala
Nr. crt.

din care pentru 

finantarea de baza a 

unitatilor de 

invatamant 

preuniversitar de stat, 

pentru cheltuielile 

prevazute la art. 139 

alin. 2 lit. b)-c) din 

Legea învățământului 

preuniversitar nr. 

198/2023 

din care pentru 

finantarea de baza a 

unitatilor de 

invatamant 

preuniversitar de stat, 

pentru cheltuielile 

prevazute la art. 139 

alin. 2 lit. b)-c) din 

Legea învățământului 

preuniversitar nr. 

198/2023 

Sume defalcate din 

taxa pe valoarea 

adaugata pentru 

finantarea 

cheltuielilor 

descentralizate, 

actualizate

Sume defalcate 

din taxa pe 

valoarea 

adaugata pentru 

finantarea 

cheltuielilor 

descentralizate, 

actualizate

Sume defalcate 

din taxa pe 

valoarea adaugata 

pentru finantarea 

cheltuielilor 

descentralizate, 

actualizate

Sume defalcate din 

taxa pe valoarea 

adaugata pentru 

finantarea 

cheltuielilor 

descentralizate, 

actualizate

din care pentru 

finantarea de baza a 

unitatilor de 

invatamant 

preuniversitar de stat, 

pentru cheltuielile 

prevazute la art. 139 

alin. 2 lit. b)-c) din 

Legea învățământului 

preuniversitar nr. 

198/2023 

din care pentru 

finantarea de baza a 

unitatilor de 

invatamant 

preuniversitar de stat, 

pentru cheltuielile 

prevazute la art. 139 

alin. 2 lit. b)-c) din 

Legea învățământului 

preuniversitar nr. 

198/2023 

18 Cosmesti 2.727 370 2.756 393 2.770 405 2.782 415

19 Costache Negri 1.541 186 1.558 198 1.565 203 1.573 209

20 Cuca 1.365 120 1.377 128 1.382 131 1.387 135

21 Cudalbi 5.617 752 5.672 800 5.696 822 5.721 844

22 Cuza Voda 1.248 203 1.264 216 1.270 222 1.277 228

23 Draganesti 2.922 375 2.952 399 2.964 410 2.977 421

24 Draguseni 3.220 556 3.258 591 3.276 608 3.293 624

25 Fartanesti 2.583 312 2.606 332 2.616 341 2.626 350

26 Foltesti 2.024 200 2.041 213 2.049 219 2.055 224

27 Frumusita 2.343 378 2.375 402 2.390 414 2.403 425

28 Fundeni 1.869 202 1.882 215 1.889 221 1.895 227

29 Ghidigeni 4.153 819 4.213 870 4.241 895 4.268 919

30 Gohor 2.550 211 2.565 224 2.573 231 2.580 237

31 Grivita 2.109 232 2.135 247 2.145 254 2.155 260

32 Independenta 1.950 267 1.973 284 1.984 292 1.994 300

33 Ivesti 3.823 1.268 3.916 1.348 3.959 1.387 3.999 1.423

34 Jorasti 1.006 166 1.018 176 1.025 182 1.029 186

35 Liesti 4.042 854 4.101 909 4.127 934 4.152 958

36 Matca 9.098 1.047 9.174 1.113 9.211 1.146 9.243 1.175

37 Mastacani 2.659 248 2.679 264 2.687 271 2.695 278

38 Movileni 1.668 230 1.686 244 1.695 252 1.702 258

39 Munteni 3.751 605 3.800 644 3.820 662 3.841 679

40 Namoloasa 2.118 134 2.127 142 2.133 147 2.136 150

41 Negrilesti 1.505 177 1.517 188 1.523 194 1.528 199

42 Nicoresti 3.105 311 3.129 331 3.140 340 3.150 349

43 Oancea 806 85 814 90 818 93 821 95

44 Pechea 5.194 1.247 5.292 1.326 5.337 1.364 5.378 1.399

45 Piscu 2.757 329 2.785 350 2.797 360 2.808 369

46 Poiana 1.521 107 1.528 114 1.531 117 1.534 120

47 Priponesti 1.939 144 1.950 153 1.955 158 1.960 162



a b 1 2 3 4 5 6 7 8

Unitatea administrativ 

teritoriala
Nr. crt.

din care pentru 

finantarea de baza a 

unitatilor de 

invatamant 

preuniversitar de stat, 

pentru cheltuielile 

prevazute la art. 139 

alin. 2 lit. b)-c) din 

Legea învățământului 

preuniversitar nr. 

198/2023 

din care pentru 

finantarea de baza a 

unitatilor de 

invatamant 

preuniversitar de stat, 

pentru cheltuielile 

prevazute la art. 139 

alin. 2 lit. b)-c) din 

Legea învățământului 

preuniversitar nr. 

198/2023 

Sume defalcate din 

taxa pe valoarea 

adaugata pentru 

finantarea 

cheltuielilor 

descentralizate, 

actualizate

Sume defalcate 

din taxa pe 

valoarea 

adaugata pentru 

finantarea 

cheltuielilor 

descentralizate, 

actualizate

Sume defalcate 

din taxa pe 

valoarea adaugata 

pentru finantarea 

cheltuielilor 

descentralizate, 

actualizate

Sume defalcate din 

taxa pe valoarea 

adaugata pentru 

finantarea 

cheltuielilor 

descentralizate, 

actualizate

din care pentru 

finantarea de baza a 

unitatilor de 

invatamant 

preuniversitar de stat, 

pentru cheltuielile 

prevazute la art. 139 

alin. 2 lit. b)-c) din 

Legea învățământului 

preuniversitar nr. 

198/2023 

din care pentru 

finantarea de baza a 

unitatilor de 

invatamant 

preuniversitar de stat, 

pentru cheltuielile 

prevazute la art. 139 

alin. 2 lit. b)-c) din 

Legea învățământului 

preuniversitar nr. 

198/2023 

48 Radesti 1.351 155 1.362 165 1.367 170 1.372 174

49 Rediu 920 144 932 153 938 158 943 162

50 Schela 2.260 293 2.283 311 2.294 320 2.305 329

51 Scanteiesti 969 177 984 188 991 194 997 199

52 Slobozia Conachi 2.125 249 2.146 265 2.155 272 2.163 279

53 Smardan 2.319 408 2.352 434 2.366 446 2.380 458

54 Smulti 605 102 613 108 618 112 620 114

55 Suceveni 921 92 929 98 933 101 935 103

56 Suhurlui 846 63 852 67 855 69 858 71

57 Sendreni 2.344 303 2.368 322 2.379 331 2.389 340

58 Tudor Vladimirescu 2.259 457 2.297 486 2.314 500 2.330 513

59 Tulucesti 3.294 450 3.334 478 3.352 492 3.369 505

60 Tepu 1.587 140 1.596 149 1.600 153 1.604 157

61 Umbraresti 3.163 503 3.201 535 3.220 551 3.236 565

62 Valea Marului 2.222 258 2.242 274 2.252 282 2.261 290

63 Vanatori 2.404 385 2.436 409 2.450 421 2.464 432

64 Varlezi 853 159 864 169 869 174 874 178

65 Vladesti 787 160 801 170 807 175 813 180

TOTAL COMUNE 143.271 20.303 144.841 21.587 145.566 22.212 146.231 22.787

Sume nerepartizate 1.578 1.195 0 0 0 0 0 0



DIRECTIA GENERALA REGIONALA A FINANTELOR PUBLICE GALATI

ACTIVITATEA DE TREZORERIE SI CONTABILITATE PUBLICA

SERVICIUL SINTEZA SI ASISTENTA ELABORARII SI EXECUTIEI BUGETELOR LOCALE

Anexa nr. 2

mii lei

salariilor, 

sporurilor, 

indemnizaţiilor 

şi altor drepturi 

salariale în bani 

stabilite prin 

lege, precum şi 

contribuţiile 

aferente 

acestora

cheltuielilor 

cu bunuri şi 

servicii 

pentru 

întreţinerea 

curentă 

burselor

salariilor, 

sporurilor, 

indemnizaţiilor 

şi altor drepturi 

salariale în bani 

stabilite prin 

lege, precum şi 

contribuţiile 

aferente 

acestora

cheltuielilor 

cu bunuri şi 

servicii 

pentru 

întreţinerea 

curentă 

burselor

salariilor, 

sporurilor, 

indemnizaţiilor 

şi altor drepturi 

salariale în bani 

stabilite prin 

lege, precum şi 

contribuţiile 

aferente 

acestora

cheltuielilor cu 

bunuri şi 

servicii pentru 

întreţinerea 

curentă 

burselor

salariilor, 

sporurilor, 

indemnizaţiilor 

şi altor drepturi 

salariale în bani 

stabilite prin 

lege, precum şi 

contribuţiile 

aferente 

acestora

cheltuielilor 

cu bunuri şi 

servicii 

pentru 

întreţinerea 

curentă 

burselor

Total judet 10.509 9.662 811 31 10.927 10.048 843 31 11.244 10.340 868 31 11.535 10.609 890 31

1 Municipiul  Galati 18 0 0 15 34 0 0 31 34 0 0 31 34 0 0 31

2 Municipiul Tecuci 2 0 0 0 2 0 0 0 2 0 0 0 2 0 0 0

3 Comuna Matca 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Sume nerepartizate 10.489 9.662 811 16 10.891 10.048 843 0 11.208 10.340 868 0 11.499 10.609 890 0

Repartizarea, pe unităţi administrativ – teritoriale, a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea învățământului particular și cel confesional, acreditate, prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. e) din Legea bugetului de stat pe anul 2024, nr. 421/2023, 

destinate finanțării burselor, pentru anul 2024 si estimarile pe anii 2025-2027

din care pentru finanțarea:

Nr. 

Crt.

Unitatea administrativ-

teritoriala

Sume defalcate 

din taxa pe 

valoarea 

adăugată 

pentru 

finanţarea 

cheltuielilor 

învăţământului 

particular si 

cel 

confesional, 

acreditate, 

actualizate

din care pentru finanțarea:

2024

din care pentru finanțarea: din care pentru finanțarea:

Sume defalcate 

din taxa pe 

valoarea 

adăugată 

pentru 

finanţarea 

cheltuielilor 

învăţământului 

particular si 

cel 

confesional, 

acreditate, 

actualizate

Sume defalcate 

din taxa pe 

valoarea 

adăugată 

pentru 

finanţarea 

cheltuielilor 

învăţământului 

particular si 

cel 

confesional, 

acreditate, 

actualizate

Sume defalcate 

din taxa pe 

valoarea 

adăugată 

pentru 

finanţarea 

cheltuielilor 

învăţământului 

particular si 

cel 

confesional, 

acreditate, 

actualizate

2025 2026 2027


